§. 17. Non obstantibus praemissis, ac de praestando consensu in pensionibus, & jure quae sita tollendo, &c. & gratis ad instar non concedendis, aliisque Cancellariae Apostolicae regulis editis, ac etiam in crastinum assumptionis cujusque Romani Pontificis ad summi Apostolatus apicem edendis, necnon fel. record. Bonifacii Papae VIII. praedecessoris nostri, qua cavetur, ne quis extra suam Civitatem vel diocesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam dietam a fine suae diocesis ad iudicium evocetur, seu iudices a Sede praedicta deputati, extra Civitatem vel diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere praesumant, & in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, necnon quatenus opus sit recol. mem. Symmachi & Innocentii Tertii, ac Pauli Secundi, & quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, ac etiam in nostris de rebus Ecclesiae, seu Camerae & Sedis praedictarum non alienandis, necnon super reformatione, numero, & qualitatibus dictorum Referendariorum, aliisque constitutionibus & ordinationibus, tam Apostolicis quam in Provincialibus, Synodalibus & Generalibus Conciliis specialiter vel generaliter, contra praemissa vel

Bullarii Magni Tom. II.

eorum aliqua quomodolibet editis & editis, necnon Ecclesiarum & Monasteriorum, in quibus beneficia huiusmodi forsan fuerint, ac Ordinum, Militiarum, & Hospitalium, etiam quorum illa extiterint, necnon Camerae Urbis, officiorum, & Collegiorum praedictorum, iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, usibus, naturis, stabilimentis, & etiam novis reformationibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, immunitatibus, & literis Apostolicis illis, eorumque Praesulibus, Capitulis, Conventibus, Officialibus, Appaltatoribus, & quibusvis aliis personis, etiam per modum statuti, ac iniiti & stipulati contractus, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogationibus, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis in genere vel in specie, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos & Sedem Apostolicam, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter ac alias quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, ac quocumque tempore innovatis. Quibus omnibus, etiam si pro eorum sufficienti derogatione alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem hic Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§. 18. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum erectionis, institutionis, concessionum, applicationis, appropriationis, creationis, constitutionis, deputationis, aggregationis, voluntatis, mandatorum, indulti, statuti, ordinationis, absolutionis, receptionis, admissionis, declarationis, donationis, remissionum, obligationis, hypothecationis, condonationis, decreti, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Romae apud S. Marcum, Anno Incarn. Domini 1586. quarto Idus Octobr. Pont. nostri anno 2.

Die 7. Januarii 1587. suprascripta litera Apostolica praesentata fuerunt in plena Camera Apostolica, & successive admissa ac registrata lib. primo Signaturarum S. D. N. penes me infrascriptum dictae Camera Not.

Tydeus de Marchis.

Sandio nalis.

Dat. P. A. 1586. die 12. Octob.

Admissio & registratio in Camera Apostolica.

Damnatio contractuum Societatis, securitatem capitalis, aut certam responsonem, aut aliter usurariam pravitatem continentium. XLV.

SIXTVS EPISCOPIVS, Edita A. D. 1586. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Derestabilis avaritiae ingluvies, & insatiabilis lu-
 aded exacerat mortalium mentes, ut multi avidè lucro
 inhiantes, in laqueos & insidias diaboli miserè incidant;
 itrepat enim versutè & callidè antiquus humani generis
 hostis per varios dolos & fallacias, & incautos homines
 quæstus dulcedine captos ac delinitos opprimit,
 atque eò perducit, ut seiplos in usurarum voraginem,
 Deo hominibusque odiosam, sacris canonibus dam-
 natam, & Christianæ charitati contrariam scedè immer-
 gant, & dum vanas & terrenas divitias quærunt, veras
 ac cælestes amittant, sicuti nuper cum magno dolore

Campendit
 pastorum il-
 licitorum,
 qua in con-
 tractibus so-
 cietatum ap-
 poni consue-
 git.

audivimus, hic salum in quibusdam Provinciis pervasit. Nam multi speciosum & honestum societatis nomine suis desideratis conditionibus preterendo, hoc quasi colore & fuce mercatoribus, opificibus, negotiatoribus, & aliis personis, super eorum mercibus, officiniis, tabernis pannariis, aliisque rebus ac bonis, pecuniis suis, aut alias res societatis nomine conferunt, vel grege, parmenta, aut certa animalia agricolis, seu terrarum cultoribus, pastoribus, aliisque rusticis, seu quibusvis personis dant in societatem, sive ad socidam, ut vocant, ea conditione, ut fors ipsa, seu caput, quod vulgo dicitur capitale; tam pecuniarum quam animalium & rerum, saluum semper & integrum existat pro eo, qui non industriam aut operas, sed pecunias, animalia, aut res hujusmodi in societatem confert, utque omne periculum & damnum ab altero socio recipiente sustineatur, contra equitatem & societatis justitiam diversimodè paciscantur, eosdemque socios cum quibus contrahunt, plerumque pauperes & egenos, suoque labore & industria vicitantes, ad sortem, seu capitale restituendum, quicumque tandem casus, & rerum eventus consequatur, pacto & obligatione obstringunt, simulque etiam certam lucri quantitatem & summam, veluti tot pro quolibet centenario, in singulos annos aut menses per alterum socium, durante societate solvendam præhincunt, ac præscribunt, eamque summam & quantitatem non subductis rationibus accepti & expensi, quod in codices, seu tabulas Societatis referri solet, neque factio calculo vel computo, pro ipsius lucri vel damni modo variabilem, sed laborem & curam computandi & calculandi se invicem remittere & renuntiare asserentes, quovis tempore certam constituunt.